³⁵ "Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile sed ad rem" (*STh* 11-11, q. 1, a. 2, ad 2).

providing the authenticating force for the assent.³⁶ Faith always assents to a truth on the basis of the formal motivation *quod est a Deo revelatum* or *quod est a Deo dictum*.³⁷

If by faith we transcend the human horizon and participate in the divine perspective,³⁸ such sharing nevertheless remains *secundum modum cognoscentis*. The fullness and simplicity of divine Truth *in se* is grasped through a glass darkly, in limited and fragmentary ways.³⁹ Faith is not yet the fullness of vision towards which it points.⁴⁰ Aquinas makes it clear that belief, as an intellectual activity, necessarily involves incompleteness and imperfection.⁴¹ In his analysis of the traditional Augustinian definition of belief as *cum assentione cogitare*, Aquinas notes that it is of the very nature of belief as a *cogitare* to involve a kind of restless pondering that is ended by a firm assent based not on intellectual vision, as in *scientia*, but rather on the concomitant

³⁶ "Dicendum est quod cuiuslibet cognoscitivi habitus obiectum duo habet, scilicet id quod materialiter cognoscitur, quod est sicut materiale obiectum; et id per quod cognoscitur, quod est formalis ratio obiecti. Sicut in scientia geometriae materialiter scita sunt conclusiones; formalis vero ratio sciendi sunt media demonstrationis, per quae conclusiones cognoscuntur. Sicut igitur in fide, si consideremus formalem rationem obiecti, nihil est aliud quam veritas prima: non enim fides de qua loquimur assentit alicui nisi quod est a Deo revelatum; unde ipsi veritati divinae fides innuitur tanquam medio" (*STh* II-II, q. 1, a. 1).

³⁷ *Super epistolam ad Romanos lectura, c. IV, lectio 1, n. 327 in Super epistolas s. Pauli lectura*, ed. Raphaelis Cai, vol. 1 (Rome: Marietti, 1953).

³⁸ "Unde oportet quod fides, quae virtus ponitur, faciat intellectum hominus adhaerere veritati quae in divina cognitione consistit transcendendo proprii intellectus veritatem" (*De Veritate* q. 14, a. 8 in *Opera omnia*, vol. 22 [Rome: 1972]).

³⁹ *STh* II-II, q. 1, a. 2.

⁴⁰ "Ad tertium dicendum quod visio patriae erit veritatis primae secundum quod in se est, secundum illud *I Joann.* 3,2: *Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*. Et ideo visio illa erit non per modum enuntiabilis, sed per modum simplicis intelligentiae. Sed per fidem non apprehendimus veritatem primam sicut in se est" (*STh* II-II, q. 1, a. 2, ad 3). Faith as the inchoation of the beatitude that will eschatologically consist in vision is a pervasive theme in Aquinas. See II-II, q. 2, a. 3 on the way in which faith is the beginning of our learning about beatitude from God our teacher: "Unde ad hoc quod perveniat ad perfectam visionem beatitudinis praeexigitur quod credat Deo tanquam discipulus magistro docenti."